UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

 Số:          /SNN-TL

   V/v thực hiện cải tạo, nạo vét

lòng hồ Đập Kép, thôn Ngò, xã

Thanh Lâm, huyện Lục Nam, tỉnh

Bắc Giang.

              Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2021

                                     Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số 774/TNMT-

TNKS ngày 10/3/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang về việc cho ý

kiến tham gia đối với hồ sơ đề nghị cải tạo, nạo vét lòng hồ Đập Kép, xã Thanh Lâm,

huyện Lục Nam. Sau khi phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Nông nghiệp

và PTNT có ý kiến như sau:

            Hồ Đập Kép nằm trên địa bàn thôn Ngò, xã Thanh Lâm, huyện Lục Nam, có tổng

diện tích mặt nước khoảng 2,2 ha, phục vụ tưới, tiêu cho 25 ha lúa và hoa màu của nhân

dân thôn Ngò, xã Thanh Lâm do UBND huyện Lục Nam quản lý. Hồ Đập Kép được xây

dựng và đưa vào quản lý khai thác sử dụng từ những thập niên 70 của thế kỷ trước. Tuy

nhiên, do nguồn kinh phí của địa phương còn hạn chế do vậy hồ Đập Kép không được

đầu tư cải tạo, nạo vét nên hiện nay lòng hồ bị bồi lấp rất lớn (chiều sâu mực nước bình

quân trong lòng hồ chỉ còn khoảng 1,1m) không đáp ứng được yêu cầu tích nước phục vụ

sản xuất nông nghiệp và dân sinh của nhân dân địa phương.

Trước những diễn biến phức tạp, cực đoan của thời tiết như hiện nay, việc chủ

động đảm bảo an ninh nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn

là hết sức cần thiết. Do vậy, chủ trương triển khai thực hiện cải tạo, nạo vét lòng hồ Đập

Kép làm tăng dung tích trữ nước và chủ động được nguồn nước đảm bảo phục vụ sản

xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn thôn Ngò, xã Thanh Lâm là phù hợp với nhu

cầu thực tế tại địa phương.

Sở Nông nghiệp và PTNT đồng thuận chủ trương triển khai thực hiện cải tạo, nạo

vét lòng hồ Đập Kép, thôn Ngò, xã Thanh Lâm, huyện Lục Nam. Tuy nhiên, trước khi

báo cáo UBND tỉnh xem xét chấp thuận, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo

UBND huyện Lục Nam, UBND xã Thanh Lâm, Chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan

hoàn thiện đầy đủ các thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định hiện hành.

      Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

    Nơi nhận:
    - Như trên;

  - UBND tỉnh
(báo cáo);

- GĐ Sở

   - PGĐ Sở Nguyễn Văn Dĩnh;

   - Chi cục Thủy lợi;

   - Lưu: VT.

       KT. GIÁM ĐỐC
       PHÓ GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Văn Dĩnh

		dinhnv_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-12T08:42:56+0700

		2021-03-12T09:17:19+0700

		2021-03-12T09:17:34+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-12T09:18:56+0700